UBND TỈNH GIA LAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SKHCN-CĐS&BCVT Gia Lai, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v hướng dẫn hoạt động Tổ công nghệ số
cộng đồng tại các địa phương

Kính gửi: UBND các xã, phường

Nhằm phát huy vai trò của Tổ Công nghệ số Cộng đồng (Tổ CNSCĐ) đáp
ứng các yêu cầu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của
Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp
ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Sở Khoa học và Công
nghệ hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai hoạt động Tổ công nghệ số
cộng đồng như sau:

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người
dân trong thôn, bản, khu phố.

- Về chính quyền số: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, VNeID; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền

tảng số đã được đánh giá và lựa chọn.
- Về kinh tế số: hướng dẫn hộ kinh doanh trên địa bàn đăng ký tham gia các

sàn thương mại điện tử; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử
dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng,
nhận đơn, đóng gói sản phẩm và quan trọng nhất là cam kết cung cấp sản phẩm
đúng chất lượng cho khách hàng; hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong các
hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa
phương.

- Về xã hội số: hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ

số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội,
phòng chống dịch... thông qua các nền tảng số.

Thông tin liên hệ, trao đổi: Đ/c Lê Mạnh Hoàng, Chuyên viên Phòng
Chuyển đổi số và Bưu chính, Viễn thông, điện thoại/Zalo: 094 9805709.

* Các địa phương thông báo đến thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng

tham gia tập huấn trực tuyến hoặc tham khảo tài liệu tại các địa chỉ:
https://binhdanhocvuso.gov.vn

https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc-cong-dong/pho-cap-ky-nang-

socong-dong-nam-2023-2024/lesson

https://dx.gov.vn/

1059 26

https://binhdanhocvuso.gov.vn/
https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc-cong-dong/pho-cap-ky-nang-socong-dong-nam-2023-2024/lesson
https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc-cong-dong/pho-cap-ky-nang-socong-dong-nam-2023-2024/lesson
https://dx.gov.vn/

2

https://sotaydientu.gialai.gov.vn/

https://xa.gialai.gov.vn/

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Tỉnh đoàn Gia Lai (để p/hợp);
- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- Phòng VH-XH các xã, phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, P. CĐS&BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thảo

https://sotaydientu.gialai.gov.vn/
https://xa.gialai.gov.vn/